Considerando o acréscimo de 15% já concedido através do Termo Aditivo 01 (doc. 4464987), fica
acrescido o percentual de 9,97332% (IPCA - Até 07/2025 ) incidente sobre o valor inicial atualizado do
contrato perfazendo, com isso, a quantia total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), obtendo-se,
assim, de forma acumulada, um total de acréscimo de 24,97332% dentro do permissivo legal de que trata
os artigos 124 e 125 da Lei nº 14.133/2021, conforme quadro resumo que segue:

ITEM DESCRIÇÃO

TERMO
ADITIVO 01
(Acréscimo

15%)

[...]

ou micro
processados

personalizados

- - -

TOTAIS 63.306,93 45.000,00 108.306,93

Fica reajustado no percentual de 5,93% (IPCA - de 02/2024 a 02/2025)  incidente sobre o valor atual do
contrato, perfazendo, assim, numa quantia total reajustada de R$ 28.779,55 (vinte e oito mil setecentos e
setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

INICIAL DO
CONTRATO

1º REAJUSTE

(IPCA até 02/2024:
5,37% - Base R$

400.521,96)

2º REAJUSTE

(IPCA de 02/2024 a
02/2025: 5,93% - Base

R$ 485.353,10)

1

Prestação de

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA –  DO NOVO VALOR TOTAL DO CONTRATADO, APÓS A
ALTERAÇÃO QUANTITATIVA E O REAJUSTE
Em face do reajuste e acréscimo contratual contidas nas Cláusulas Primeira e Segunda deste
instrumento, o valor do contrato passa de R$ 485.353,10 para o montante total de R$ 559.132,65
(quinhentos e cinquenta e nove mil cento e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos), nos termos
que segue:

4

Prestação de
serviços de

gerenciamento e
administração

compartilhada de
frota de veículos

envolvendo
prestação de
serviços de

conservação em
geral para veículos,

por meio de rede
credenciada/conveniada